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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem systému

pro ochranu a monitorování stavu baterie
složené z pěti akumulátorů Li-Ion 18650.
Součástí práce je teoretický návrh obvodu,
realizace navrhnutého zařízení v podobě
desky plošných spojů a následné otesto-
vání jednotlivých funkcí zařízení. Reali-
zované zařízení disponuje ochranou pěti
sériově zapojených akumulátorů Li-Ion
s implementovaným pasivním balancová-
ním, monitorováním jednotlivých veličin
baterie (napětí baterie, vybíjecí/nabíjecí
proud a teplota) a odhadem míry nabití.
Naměřené veličiny jsou následně pomocí
sériové komunikace zasílány do počítače
a zpracovány navrženou aplikací.

Klíčová slova: Battery management
systém, baterie, článek, balancování,
míra nabití, deska plošných spojů

Školitel: Doc. Dr. Ing. Jiří Hospodka
České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická
Katedra teorie obvodů

Abstract
The aim of this thesis is to design a sys-
tem able to protect and monitor a five-cell
Li-Ion battery. The thesis consists of a
theoretical circuit design, implementation
of a device in the form of printed circuit
board and a final testing of all the func-
tions of the implemented device. The
device is able to fully protect five-cell Li-
Ion battery, passively balance voltage of
individual cells, monitor battery voltage,
charging/discharging current and battery
temperature. Based on the measured val-
ues, the device is able to estimate state
of charge, which is with the measured
values sent via serial communication to
computer, where the data are processed
by implemented application.

Keywords: Battery management
system, battery, cell, balancing, state of
charge, printed circuit board

Title translation: System for
monitoring Li-Ion accumulators
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Kapitola 1
Úvod

V posledních dvou dekádách dochází k masivnímu nárůstu využítí různých
nabíjecích baterií v širokém spektru odvětví průmyslu. Od NiCd akumulátorů,
které se vyznačují nízkou měrnou kapacitou a výrazným paměťovým efektem,
přes NiMh akumulátory, jejichž paměťový efekt je zanedbatelný a oproti
NiCd akumulátorům nastává výrazný nárust poměru cena/výkon, až k Li-
Ion článkům, které z uvedených typů článku nabízejí nejvyšší energetickou
hustotu s velice nízkým samovybíjením a nulovým paměťovým efektem. [1]

V počátku byly Li-Ion akumulátory využívány především v přenosných
zařízeních (mobilní telefony, notebooky apod.), následně tyto akumulátory
ovládly trh s bateriově napájeným ručním nářadím a v poslední dekádě našly
uplatnění v nejnovějších elektromobilech. Pro prodloužení životnosti baterií,
složených z těchto článků, je však nutná patřičná ochrana jednotlivých aku-
mulátorů. Tato práce je zaměřena na vývoj a následnou realizaci ochranného
a monitorovacího zařízení pro pětičlánkovou Li-Ion baterii.

Práce je rozdělena na tři dílčí části. První část se zabývá možnostmi při
volbě jednotlivých ochranných komponentů a senzorů. Jednotlivé možnosti
jsou stručně popsány a uvedeny jejich výhody a nevýhody. Druhá část práce
je věnována návrhu teoreticky popsaného obvodu. Tato část je rozdělena na
dvě podkapitoly, přičemž první se zabývá návrhem ochranné části obvodu
a druhá částí obvodu, která má na starost monitorování veličin a jejich
zasílání do nadřazeného systému. V poslední části je pak realizována deska
plošných spojů, na které je následně otestována funkčnost jednotlivých funkcí
navrhnutého obvodu.
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Kapitola 2
Teoretická část

2.1 Li-Ion Akumulátory 18650

Li-Ion akumulátory typu 18650, kde 18 značí průměr 18mm a 650 délku 650
mm, jsou v dnešní době jedny z nejpoužívanějších Li-Ion bateriových článků.
Tyto akumulátory jsou lukrativní volbou, vzhledem k jejich vysoké kapacitě
a kompaktním rozměrům [2]. S technologií Li-Ion však přichází úskalí, které
je potřeba při práci s těmito články brát na vědomí..Klesne-li napětí akumulátoru pod určitou mez, akumulátor může být

trvale poškozen bez možnosti opětovného nabití.. Přesáhne-li napětí akumulátoru naopak horní hranici bezpečného napětí,
může dojít k explozi celého článku.. Je-li nabíjecí, či vybíjecí proud mimo meze uváděné výrobcem, hrozí
přehřátí baterie vedoucí až k možné explozi.. Je-li teplota akumulátoru příliš vysoká, dochází ke zkracování životnosti
či případnému trvalému poškození akumulátoru. [3]

Elektrická kapacita, maximální nabíjecí a vybíjecí proud jsou parametry
akumulátorů, které se liší v závislosti na výrobci a modelu. Typickými hod-
notami je maximální vybíjecí elektrický proud 10-30A a elektrická kapacita
od 2000 do 3500 mAh.

Ve zbytku práce bylo uvažováno a pracováno s akumulátory VTC5 od firmy
Sony, která uvádí následující parametry:

Sony VTC5
Nominální elektrická kapacita 2600mAh
Nominální elektrické napětí 3.6V
Maximální elektrické napětí 4.25V

Maximální vybíjecí elektrický proud 20A
Maximální nabíjecí elektrický proud 4A

Tabulka 2.1: Parametry akumulátoru Sony VTC5 [4]

3

2. Teoretická část ....................................
2.2 Ochrana článků baterie

Pro bezpečnou manipulaci a ochranu akumulátorů Li-Ion je nutné tyto
akumulátory chránit před několika kritickými stavy. Z tohoto důvodu jsou
vyvíjeny ochranné obvody, které se obecně nazývají Battery management
systems (BMS) a jejich funkcí je monitorování, případně vyhodnocování stavu
baterie [5]. Nejzákladnějšími monitorovanými parametry bývá:. napětí jednotlivých článků. nabíjecí a vybíjecí proud. teplota baterie

Na základně těchto parametrů řídící obvod BMS vyhodnocuje několik
chybových stavů. Při výskytu některého z chybových stavů BMS typicky
odpojí baterii od zátěže či nabíječky. Základními chybovými stavy jsou:. Přepětí a podpětí – napětí alespoň jednoho článku baterie opustilo

bezpečný interval elektrického napětí.. Nadproud a zkrat – nabíjecí či vybíjecí proud je příliš vysoký. Vysoká teplota baterie – teplota baterie přesáhla bezpečnou mez

2.3 Bloky ochranného obvodu

Pro základní ochranu Li-Ion článků je zapotřebí několik hardwarových bloků.
Uspořádání jednotlivých bloků je uvedeno na blokovém diagramu 2.1.

Meření napětí článku
C1

Meření napětí článku
Cn

Cn

C1

Řídící obvod

U1

Un

Teplotní čidloUT

Proudový senzor

UI

Spínač

Detekce
chybového
stavu

B+

B-

Obrázek 2.1: Blokové schéma ochrany článků baterie
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............................... 2.3. Bloky ochranného obvodu

2.3.1 Řídící obvod BMS

Hlavním komponentem ochranné elektroniky je řídící obvod, jenž přijímá
data z okolních senzorů a na základě těchto dat zajišťuje bezporuchový provoz
baterie. Při volbě tohoto obvodu se naskytují dvě základní možnosti:

Programovatelný mikrokontrolér

Volba programovatelného mikrokontroléru dává vývojáři větší volnost a mož-
nost softwarové úpravy hraničních parametrů. Díky snadné úpravě těchto
parametrů je BMS následně možné použít na širokou škálu bateriových článků
a uživatel není limitovaný jedním typem.

Mikrokontrolér je třeba vybírat v závislosti na požadavcích aplikace. Dů-
ležitými paramatery při výběru mikrokontroléru jako řídícího prvku BMS
jsou:. počet vstupů a výstupů. rozlišení AD převodníku. schopnost sériové komunikace. spotřeba

Integrované obvody pro řízení BMS

Integrované obvody pro řízení BMS jsou při návrhu ochranné elektroniky
baterie jednodušší volbou. Výrobci typicky vyrábějí obvody určené pro kon-
krétní aplikaci s konkrétními integrovanými funkcemi, o které by se v případě
použití mikrokontroléru musela starat jiná část obvodu. Integrované obvody
určené pro použití při návrhu BMS bývají optimalizovány na velice nízkou
spotřebu (odběrový proud v řádech µA) a disponují například integrovaným
balancováním článků baterie. Mezi tyto integrované obvody patří například
obvod BQ77915 (3-5 článků), DW01A (1 článek) či MAX1924 (3-4 články).

2.3.2 Blok měření napětí článků

Jedním z důležitých monitorovaných parametrů je elektrické napětí jednot-
livých článků baterie. ČLánky v baterii nemají žádný společný potenciál,

[…]

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4. Realizace návrhu a ověření funkčnosti ..........................
4.4.5 Testování konzistentnosti odhadu míry nabití

Pro otestováni konzistentnosti odhadu SOC byla provedena řada nabíjecích
a vybíjecích cyklů za stejných podmínek jako v části 4.4.1 a 4.4.2 a sledo-
vána počáteční a koncová hodnota SOC jednotlivých cyklů. Výsledky byly
následující:

Cyklus Počáteční hodnota SOC [%] Koncová hodnota SOC [%]
Vybíjecí č.1 100 7,54
Nabíjecí č.1 7,54 100,12
Vybíjecí č.2 100,12 7,47
Nabíjecí č.2 7,47 100,06
Vybíjecí č.3 100,06 7,51
Nabíjecí č.3 7,51 99.99
Vybíjecí č.4 99,99 7.43
Nabíjecí č.4 7,43 100,13

Tabulka 4.2: Konzistentnost odhadu SOC

Z tabulky 4.2 lze konstatovat, že odhad SOC je konzistentní a koncové
hodnoty odpovídajících cyklů se liší průměrně o 0,1 %.

4.4.6 Testování automatického resetu chybových stavů

Nastane-li chybový stav, je nutné po pominutí tohoto chybového stavu opět
povolit provoz baterie. Nutné podněty pro tento reset jsou uvedeny v manu-
álu integrovaného obvodu BQ77915 a jejich funkčnost byla experimentálně
otestována na několika vybíjecích a nabíjecích cyklech.

Chybový stav Podmínka resetu chybového stavu
Přepětí Hystereze ± 200mV/ připojení zátěže
Podpětí Hystereze ± 400mV/ připojení nabíječky
Nadproud Odpojení zátěže

Tabulka 4.3: Podmínky resetu chybového stavu

Závěry z provedených experimentů jsou uvedeny v tabulce 4.3 a odpovídají
podmínkám uvedených v manuálu integrovaného obvodu.

4.4.7 Měření přesnosti monitorovaných veličin

Posledním testem bylo porovnání hodnot měřených mikrokontrolérem s hod-
notami měřenými digitálním multimetrem. Okamžiky měření byly časově
nezávislé a měřené jak při nabíjecích a vybíjecích cyklech baterie, tak v
klidovém stavu baterie.
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.......................... 4.4. Ověření funkcí realizovaného zařízení

Stav Veličina Měření multimetrem Měření mikrokontrolérem
V klidu Proud 0,000A 0,0034A
V klidu Napětí 16,821V 16,816V
V klidu Teplota 24,980 ◦C 25,047 ◦C
Při zátěži Proud 3,644A 3,649A
Při zátěži Napětí 17,592V 17,594V
Při zátěži Teplota 32,132 ◦C 32,149 ◦C

Tabulka 4.4: Ukázka porovnaných měření

Takto bylo porovnáno několik stovek hodnot a průměrná odchylka hodnoty
měřené mikrokontrolérem od hodnoty měřené multimetrem vypočtena jako:

Veličina Odchylka
Nabíjecí/vybíjecí proud 3,1mA

Napětí baterie 1,1mV
Teplota baterie 0,071 ◦C

Tabulka 4.5: Průměrná odchylka měření
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Kapitola 5
Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout systém pro ochranu a monitorování pěti-
článkové Li-Ion baterie. Práce byla rozdělena na tři dílčí části.

V první části byly shrnuty možnosti při návrhu ochranného zařízení baterie,
následně uvedeny a stručně popsány různé typy senzorů a periferií, používané
při návrhu ochranných zařízení baterie.

V druhé části byly na základě popsaných možností zvoleny vhodné prvky
a komponenty a vytvořeno schéma ochranné a komunikační části obvodu.
Řídící obvody tohoto zařízení byly účelně vybírány tak, aby jejich spotřeba
energie byla co nejmenší, popřípadě aby byla možnost využití režimů spánků
či hibernačního režimu. Obdobně byly také vybírány jednotlivé prvky obvodu,
umístěné do přímé cesty vybíjecího proudu s cílem minimalizovat ztrátový
výkon na těchto prvcích.

V závěru práce byl z navrženého schématu obvodu vytvořen návrh desky
plošných spojů, na jehož základě byla deska vyrobena a osazena. Po zpro-
voznění zažízení byly provedeny testy, které měly za cíl otestovat funkce
realizovaného obvodu.

Tyto testy proběhly úspěšně, a lze proto říci, že v práci byl úspěšně navržen
a realizován funkční obvod, jež disponuje základními ochrannými prvky baterie
včetně pasivního balancování, měřením napětí baterie, nabíjecího/vybíjecího
proudu a teploty baterie. Z těchto změřených dat je následně zařízení schopné
odhadnout míru nabití baterie (SOC) a tato monitorovaná data následně po-
mocí sériové komunikace zaslat do počítače, kde jsou zpracována navrhnutou
aplikací.

Při implementaci zařízení jsem získal mnoho zkušeností v oblasti návrhu,
výroby a osazení desky plošných spojů. Zařízení, prezentované v práci je
šestou iterací návrhu, přičemž pro každou iteraci byla vytvořena samostatná
deska plošných spojů. Díky velkému počtu iterací byla nutnost pečlivě se
seznámit s požadavky výrobců desek plošných spojů, u nichž byla navrhnutá
deska vyráběna. Významnou částí práce byl také výběr jednotlivých kom-
ponentů, díky čemuž bylo nutné se dobře orientovat v technických popisech
a parametrech jednotlivých součástí. Jednotlivé komponenty byly následně
ručně osazeny na vyrobenou desku plošných spojů, čímž jsem získal cenné
zkušenosti v oblasti pájení.
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5. Závěr ........................................
Navrhnutá schémata, návrh desky plošných spojů, implementovaný software
mikrokonroleru, počítačová aplikace a všechny další důležité součásti práce
jsou přiloženy v příloze práce (6).
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