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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro monitorování stavu Li-Ion akumulátorů
Jméno autora: Tomáš Havel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídící techniky
Oponent práce: Ing. Miroslav Flegr
Pracoviště oponenta práce: Veolia Smart Systems ČR, s. r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vyžaduje u řešitele znalosti a schopnosti jak v oblasti návrhu elektronických obvodů, tak i v oblasti
programování jednočipových mikrokontrolérů. Řešitel musí mít dále alespoň minimální znalosti o akumulátorech Li-Ion a
jejich specifických vlastnostech.
Součástí zadání je i fyzická realizace navrženého obvodu na desce plošných spojů (dále DPS). Řešitel tak musí provést
správný návrh DPS jak z pohledu elektrických vlastností, tak z pohledu vyrobitelnosti. Dále musí řešitel prokázat odborné
schopnosti při řešení případných problémů s funkčností realizovaného vzorku. Tyto problémy mohou mít různé příčiny.
Může se jednat například o nedokonalost samotného návrhu, případně o neúplnost nebo chyby v technických specifikacích
použitých komponent. V neposlední řadě se mohou projevit nedokonalosti v osazení a pájení součástek na desku plošných
spojů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Posuzovaná bakalářská práce splňuje zadání. Práce byla navíc rozšířena o aplikaci pro PC, která umožňuje přehledné
sledování aktuálního stavu baterie akumulátorů Li-Ion a zároveň slouží jako data logger s ukládáním starších stavů baterie.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Řešitel postupoval při řešení zadání logicky a systematicky. Každou část řešení podrobil analýze, ve které vybral vhodný
způsob realizace nejen s ohledem na funkčnost a spolehlivost, ale i s ohledem na realizovatelnost.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce má velmi dobrou odbornou úroveň. V teoretické části se řešitel věnuje především problematice ochrany Li-
Ion akumulátorů včetně balancování článků. Uvádí, které parametry je z hlediska životnosti a bezpečnosti akumulátoru
nutné monitorovat a jaká nebezpečí hrozí, pokud jejich hodnoty přesáhnou povolené meze. Stručně uvádí principy a metody
balancování článků v baterii a odhad míry nabití. V teoretické části jsou také rozebrány metody a fyzikální principy měření
monitorovaných veličin.
V části vlastního návrhu řešení student detailně navrhuje jednotlivé části, přičemž zohledňuje jak funkčnost a
realizovatelnost řešení, tak i případné finanční náklady.
V části realizace návrhu a ověření funkčnosti jsou uvedeny především výsledky testů jednotlivých částí obvodu.
Po odborné stránce bych práci vytkl jen absenci výpočtu chyb (nejistot) měření jednotlivých parametrů a porovnání
s naměřenými odchylkami v kapitole 4.4.7. Výpočet celkové spotřeby elektrického proudu pro jednotlivé režimy činnosti a
porovnání s naměřenými hodnotami. Poslední výtkou je, že rozsah měření proudu nepokrývá celý rozsah neporuchových
proudů. V tomto případě je si však řešitel nedostatku vědom a sám navrhuje případná řešení.
Uvedené nedokonalosti nemají podstatný vliv na celkovou kvalitu práce.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Hodnocená práce je vypracována velmi přehledně. Obsahuje velmi málo jazykových chyb, a to v podobě překlepů. Text je
dobře čitelný a snadno pochopitelný; stylizace odpovídá technickému textu. Nejsou opomenuty ani prostředky pro snadnější
orientaci v textu – seznam použitých zkratek a symbolů, seznamy obrázků a tabulek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje celkem 28 zdrojů psaných převážně v anglickém jazyce a dostupných online na internetu. Zdroje se dají
rozdělit do dvou hlavních skupin. První skupinou jsou odborné/teoretické texty, druhou skupinou jsou technické
dokumentace k použitým elektronickým součástkám. Počet a charakter citovaných zdrojů odpovídá problematice a rozsahu
hodnocené práce.
Převzaté prvky jsou v textu řádně odlišeny odkazem na citovaný zdroj.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Správnost návrhu řešení student ověřil na realizovaném vzorku zařízení. Výsledky testů tohoto zařízení potvrdily správnost
návrhu. Funkční realizací návrhu řešení student dále prokázal, že je schopný nejen teoretického návrhu, ale i jeho
praktického provedení na velmi dobré úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově student v hodnocené práci prokázal, že si při studiu osvojil odborné znalosti, které dále rozšířil směrem potřebným
pro úspěšný návrh a realizaci zadaného obvodu. Práce splnila všechny části zadání, nad jehož rámec byla studentem
vytvořena i přehledná PC aplikace pro zobrazení monitorovaných parametrů baterie.

Jaké jsou hlavní složky chyby měření proudu a napětí akumulátoru u zapojení použitých v bakalářské práci?

Z jakého důvodu je hodnota blokační kapacity na napájecích vývodech mikrokontroléru rozdělena mezi více
kapacitorů? Jaký kapacitor – myšleno s jakou hodnotou kapacity – bude umístěn nejblíže napájecím vývodům
mikrokontroléru a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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